

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023

Thực hiện các hoạt động của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về việc tổ chức hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp hàng năm; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 13/10/2017 CỦA UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; căn cứ hoạt động trọng tâm năm 2023 của Hội LHPN tỉnh. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho phụ nữ và toàn xã hội về phong trào phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh thành lập doanh nghiệp nữ; tạo môi trường cho phụ nữ vùng khó khăn, vùng sâu, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ nghèo mạnh dạn tham gia khởi nghiệp sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và đất nước.

2. Tổ chức cuộc thi, tìm kiếm, chọn lọc, hỗ trợ các ý tưởng, đề án của chị em phụ nữ khởi nghiệp nhằm thành lập mới, phát triển, duy trì hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp/hợp tác xã/ tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ.

3. Các cấp Hội làm tốt vai trò kết nối mọi nguồn lực nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực cho chị em phụ nữ có ý tưởng, đề án, dự án mong muốn khởi nghiệp; xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp; tổ chức kết nối giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hỗ trợ xây dựng thương hiệu nhằm thu hút đa thành phần chị em phụ nữ biết đến các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của Hội và tham gia vào tổ chức Hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông

Hội LHPN tỉnh thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò, vị trí của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế, các thành phần kinh tế - xã hội của Đảng, Nhà nước liên quan đến phát triển nghề nghiệp, khởi nghiệp... qua đó giúp chị em thay đổi nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ trong tình hình mới; vận động chị em tích cực tham gia có hiệu quả vào các chương trình khởi nghiệp do Hội LHPN các cấp phát động; khuyến khích chị em phụ nữ khởi nghiệp qua hoạt động thành lập các mô hình HTX, THT, kinh doanh cá thể nhằm thúc đẩy hiện thực hóa các ý tưởng kinh doanh.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, trang mạng xã hội như facebook, zalo, fanpage của Hội... giới thiệu các tấm gương phụ nữ khởi nghiệp tiêu biểu, các mô hình phát triển kinh tế hiệu quả của phụ nữ tại các địa phương trong tỉnh.

Hội LHPN tỉnh biên soạn in ấn, phát hành 355.000 cuốn Thông tin phụ nữ Thanh Hóa, trong đó: biên soạn tài liệu hỏi- đáp về hoạt động phụ nữ Thanh Hoá sáng tạo, khởi nghiệp; giới thiệu điển hình tiêu biểu trong hoạt động khởi nghiệp, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp... cấp phát đến chi/tổ phụ nữ làm tài liệu sinh hoạt hội viên. Xây dựng chuyên mục "*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025*" trên Cổng thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh Thanh Hoá.

Phối hợp với Báo Thanh Hoá, Đài PTTH tỉnh xây dựng chuyên trang, phóng sự tuyên truyền về hoạt động "*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*" đăng tải trên các ấn phẩm báo chí, truyền hình. Định kỳ hàng tháng cập nhật và cung cấp văn bản luật pháp, chính sách mới liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp, kinh tế tập thể, nông nghiệp... đến toàn thể cán bộ công nhân viên chức trong cơ quan và các cấp Hội trong toàn tỉnh thông qua địa chỉ mail ngayphapluatpntn@gmail.com.

Kết nối tiêu thụ sản phẩm khởi nghiệp của chị em hội viên phụ nữ qua gian hàng giới thiệu sản phẩm của Hội LHPN tỉnh.

2. Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch năm 2023

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023.

- Thành phần:

+ Đại diện các ban, ngành cấp tỉnh có liên quan;

+ Hội LHPN 27 huyện, thị, thành phố;

+ Cán bộ cơ quan Hội LHPN tỉnh.

- Thời gian: quý I/2023.

- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

3. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên, phụ nữ

3.1. Tập huấn xây dựng các ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp của phụ nữ

- Nội dung:

+ Xây dựng bản kế hoạch kinh doanh, ý tưởng kinh doanh, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kinh doanh; Những vấn đề về thị trường và marketing trong khởi nghiệp; Kỹ năng quản lý tài chính, điều hành doanh nghiệp.

+ Quy trình, thủ tục thành lập doanh nghiệp.

+ Tổ chức thăm quan học tập kinh nghiệm các mô hình, các sản phẩm, các doanh nghiệp tiêu biểu do phụ nữ làm chủ trong tỉnh.

- Thành phần: Phụ nữ có ý tưởng, có sản phẩm khởi nghiệp, có nhu cầu khởi sự kinh doanh.

- Số lượng: 1 lớp.

- Thời gian: Quý I/2023.

- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

3. 2. Tập huấn giới thiệu sản phẩm trên không gian mạng, sàn giao dịch điện tử cho phụ nữ tham gia Tổ hợp tác, Hợp tác xã, nữ chủ doanh nghiệp

- Nội dung:

+ Nâng cao năng lực quản lý, điều hành, phát triển Hợp tác xã/ Tổ hợp tác cho thành viên Ban quản lý các mô hình kinh tế tập thể.

+ Vai trò, lợi ích, ý nghĩa của mở rộng thị trường, kết nối tiêu thụ sản phẩm đặc biệt là trên không gian mạng, các sàn giao dịch điện tử.

+ Hướng dẫn xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh của Hợp tác xã, tổ hợp tác: kế hoạch marketing, kế hoạch giới thiệu sản phẩm trên không gian mạng, các sàn giao dịch điện tử; kế hoạch sản xuất – kinh doanh; kế hoạch nhân sự; kế hoạch tài chính và quản lý; kỹ năng giao tiếp trong kinh doanh.

+ Tham quan mô hình Hợp tác xã tiêu biểu do phụ nữ làm chủ trong tỉnh có sản phẩm được giới thiệu trên không gian mạng, kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Thành phần: Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, thành viên của Hợp tác xã; Tổ trưởng, Bn điều hành THT hoặc thành viên của Tổ hợp tác, nữ chủ doanh nghiệp.

- Số lượng: 1 lớp.

- Thời gian: Quý II/2023.

- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

4. Tổ chức Cuộc thi “ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp”

Hội LHPN tỉnh tổ chức Cuộc thi ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp năm 2023 cụ thể:

4.1. Lĩnh vực dự thi

Trên các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, quan tâm ưu tiên đến lĩnh vực nông nghiệp, phi nông nghiệp, ứng dụng khoa học công nghệ nhằm tạo ra các sản phẩm/dịch vụ chất lượng.

4.2. Đối tượng dự thi

- Là các cá nhân, doanh nghiệp/hợp tác xã/Tổ hợp tác, các mô hình kinh tế do phụ nữ quản lý/làm chủ; các nhà khoa học, trí thức có sự kết nối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác có đề án/ ý tưởng, sản phẩm mong muốn mở rộng quy mô, sáng tạo ứng dụng khoa học công nghệ vào việc thay đổi phương thức tổ chức sản xuất hoặc tạo ra sản phẩm/ dịch vụ mới được thể hiện trong đề án/kế hoạch kinh doanh dự thi.

- Ưu tiên đại diện các đề án là phụ nữ nghèo, dân tộc thiểu số, sinh sống tại địa bàn khó khăn; các ý tưởng sản phẩm mới, lạ và chưa từng tham gia ở bất kỳ cuộc thi nào...

4.3. Thời gian

- Hội LHPN mỗi huyện/thị/thành phố gửi tối thiểu **02 Đề án/ý tưởng, sản phẩm** theo mẫu trước **Ngày 15/02/2023** cho Ban HTPNPTKT, Hội LHPN tỉnh (địa

chỉ email **banktth@gmail.com**). Các đề án/ý tưởng gửi sau thời hạn trên được coi là không hợp lệ.

- Vòng thi chung kết tại tỉnh vào quý II/2023.

- Sản phẩm đạt giải được tôn vinh, biểu dương tại chuỗi tại chuỗi hoạt động “Ngày Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo năm 2023” dự kiến sẽ tổ chức vào tháng 10/2023.

5. Tổ chức “Ngày phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo” và Lễ vinh danh

- Tổ chức chuỗi hoạt động “Ngày phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo” và lễ vinh danh các ý tưởng, sản phẩm đạt giải tại cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến, khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ trong phát triển kinh tế, khởi nghiệp, góp phần nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế; khuyến khích, vận động các doanh nghiệp/hợp tác xã/cá nhân nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng thương hiệu hàng Việt Nam chinh phục người Việt Nam.

- Thời gian: Quý IV/2023.

- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

6. Diễn đàn “Phụ nữ khởi nghiệp-kết nối kinh doanh”

- Nội dung: Tại diễn đàn các diễn giả đã tham gia tư vấn, hướng dẫn, truyền đạt kiến thức và kinh nghiệm về: khởi nghiệp, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào trong sản xuất, phát triển kinh tế, kinh doanh, các cơ chế chính sách hỗ trợ của tỉnh, Trung ương....; trao đổi, đặt câu hỏi thảo luận với các diễn giả về những kiến thức, kinh nghiệm, giải pháp vượt qua những khó khăn. Từ đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào trong thực tế, thúc đẩy, phát triển mô hình kinh doanh của mình, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh. Giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu do phụ nữ, nữ chủ doanh nghiệp làm ra tại các địa phương, đơn vị trong tỉnh, kết nối với các doanh nghiệp trong tỉnh, mở rộng thị trường.

- Thành phần: phụ nữ tiêu biểu là chủ các mô hình phụ nữ phát triển kinh tế, câu lạc bộ, HTX, tổ hợp tác trên địa bàn tỉnh, nữ chủ doanh nghiệp.

- Số lượng: 1 diễn đàn.

- Thời gian: Quý IV/2023.

- Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh Thanh Hóa

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2023”, phát động Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo” năm 2023 trong toàn tỉnh. Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo; xây dựng thể lệ cuộc thi.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về: xây dựng các ý tưởng/đề án/sản phẩm khởi nghiệp; nâng cao năng lực quản lý, điều hành, phát triển Hợp tác xã/ Tổ hợp tác cho thành viên Ban quản lý các mô hình kinh tế tập thể.

- Công bố trao giải các đề án/ ý tưởng.
- Tổ chức ngày “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo” năm 2023.
- Giao cho Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2023; Kết nối tiêu thụ sản phẩm của phụ nữ khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và cơ sở

- Căn cứ vào kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và tình hình thực tế địa phương, các đơn vị cụ thể hóa xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2023 trình UBND cùng cấp phê duyệt.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức về khởi nghiệp, lập nghiệp cho hội viên, phụ nữ; vận động, hỗ trợ các hộ kinh doanh cá thể, phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và tham gia ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hỗ trợ HTX, THT, doanh nghiệp do phụ nữ quản lý.

- Chỉ đạo thành lập mới câu lạc bộ phụ nữ khởi nghiệp, câu lạc bộ nữ doanh nhân, câu lạc bộ làm kinh tế giỏi...

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện về Hội LHPN tỉnh qua Ban Hỗ trợ PNPT kinh tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2023. Đề nghị các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc, phát sinh, đề nghị phản ánh kịp thời qua Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội (b/c);
- UBND tỉnh Thanh Hóa (b/c);
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- 27 huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: VT, Ban KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**


Phạm Thị Thúy

